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[Inger Stilling Pedersen] 

ger får i hvert fald et minimum af rettigheder, 
og at kommunerne bliver forpligtet til at sikre, 
at de ældre og de allerældste får tålelige vilkår. 

Den stak af breve og henvendelser fra hele 
landet, vi har modtaget, er jo ikke enkelttilfæl- 
de, som ministeren startede med at sige. Det er 
jo i hundredvis af tilfælde, hvor det er galt, og 
det kan vi simpelt hen ikke være bekendt. Der- 
for er vi nødt til at have noget konkret med og 
gøre noget herfra og ikke bare vaske vore hæn- 
der og sige, at det er kommunernes ansvar. 

(Kort bemærkning). 

Mimi Jakobsen (CD): 
Blot et ord til fru Marianne Jelved, som kal- 

der et eventuelt ønske om at fremme pleje- 
hjemsbyggeriet igen for en bombe under ældre- 
politikken. Det er jeg ikke enig i -  det er et sup- 
plement til ældrepolitikken. Hvis de tal, som i 
dette tilfælde Ældre Sagen -  men med kilder i 
Danmarks Statistik, og så må det jo være no- 
genlunde rigtigt -  er kommet med, holder, så 
har vi år 2000 214.000 ældre over 80 år. Jeg ved 
ikke, hvor mange plejehjemspladser vi har, det 
er jo ikke til at opgøre, men i dag ser det ud, 
som om der er 48.900. Jeg må spørge fru Mari- 
anne Jelved: Hvor skal de mennesker være? 
Hvor skal de bo? Vi kan ikke regne med, at 
80-årige, 90-årige mennesker kan klare sig i 
eget hjem. 

Plejehjemmene er et nødvendigt alternativ til 
et hospitalsophold -  et langtidshospitalsop- 
hold vel at mærke -  men derfor er det stadig li- 
ge rigtigt med tanken om at være længst muligt 
i eget hjem, sørge for sin egen tilværelse, tage 
ansvar og tage vare om, så længe det overhove- 
det er muligt. Men jeg er ikke enig i, at det er en 
bombe. Jeg må sige, at jeg ikke har taget stilling 
til, om man skal genindføre lovregler om det 
osv., men jeg mener, det bliver et nødvendigt 
supplement -  af rent statistiske grunde -  til et 
hospitalsophold, som jeg ikke tror nogen af os 
synes er en lykkelig løsning. 

Formanden: 
Fru Karen Højte Jensen for en kort bemærk- 

ning. Så skal vi til at slutte; vi skal ikke afvikle 
hele debatten på de korte bemærkninger. Men 
vi kan gøre det, naturligvis. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg vil såmænd blot spørge fru Inger Stilling 

Pedersen, hvor meget Kristeligt Folkeparti vil 
sætte af på statens budget for at opnå sine mål 
for de ældre i kommunerne, som jo da bestemt 
er smukke. 

(Kort bemærkning). 

Jørn Pedersen (S): 
Til fru Marianne Jelved: Jeg forstår ikke 

synspunktet om, at det er en bombe under æl- 
drepolitikken, når man erkender -  på trods af 
den enighed, der tidligere var i Folketinget -  at 
man har et uløst problem. Så må det være Fol- 
ketingets fornemste opgave at pege på, hvor- 
dan vi så løser det problem. 

For mig at se undgår vi ikke, når vi taler om 
fremtidens ældrepolitik, ærligt og redeligt at ta- 
le om, at der findes mennesker i dette land, vi 
kun kan passe under trygge forhold, hvis vi har 
plejehjem, og hvis vi har det tilstrækkelige an- 
tal plejehjemspladser. Det er et spørgsmål om 
tryghed for en gruppe mennesker, som vi ikke 
her fra Folketingets side må underkende. 

Det næste spørgsmål, fru Marianne Jelved 
stiller, er, hvorfor det specielt skal være attrak- 
tivt at gøre noget for de ældre. Rent statistisk 
bliver der mange flere ældre, og som jeg også 
sagde i mit første indlæg, kan vi se, at summen, 
der i de kommende år vil være til rådighed til at 
hjælpe de ældre, ikke bliver større. Det vil alt 
andet lige betyde, at man må gøre noget. Så kan 
man kalde det en gulerod eller sige, at det er for 
svagt, og at det skal være skrappere, og det er vi 
villige til at diskutere, men vi er nødt til at påpe- 
ge, at en gruppe mennesker i dette samfund bli- 
ver tabt, hvis vi ikke gør noget for den, en grup- 
pe, der bliver større. 

Det er jo en gruppe, der meget ofte ikke er 
den, der formulerer sig højest og tydeligst. Det 
er meget ofte pårørende og børn, der peger på 
de forhold, som ikke er tilfredsstillende, og hvis 
vi som et ansvarligt Folketing vil gøre noget 
dér, er vi nødt til at gøre det nu, slå bremserne i 
og sige: Vi må have en form for service, som vi 
kan være bekendt. 

Formanden: 
Så er det fru Marianne Jelved, og jeg håber, 

det bliver den sidste korte bemærkning i denne 
sværm. 


